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Abstrakt
Tato práce je zaměřena na řízení PMSM
motoru Yaskawa SGMM-A1S312 vek-
torovou metodou. Řízení bylo realizo-
váno pomocí vývojové desky Launch-
Pad F28069M s výkonovým modulem
BOOSTXL-DRV8301. V první části práce
je popsán princip vektorového řízení, prin-
cip realizace vypočítaného akčního zásahu
pomocí vektorové modulace a návrh para-
metrů regulátorů na základě matematic-
kého modelu. Ve druhé části práce je pak
popsána realizace uvedených principů při
řízení skutečného motoru. Řídicí algorit-
mus je navržen pomocí blokových schémat
v programu Simulink. Řízení bylo zpro-
vozněno na úrovni polohové regulace.

Klíčová slova: řízení motoru, PMSM,
vektorová metoda, FOC, vektorová
modulace, SVM, regulace, regulátory,
Simulink, mikrokontrolér

Vedoucí: Ing. Martin Nečas, MSc.,
Ph.D.

Abstract
This thesis is focused on the vector con-
trol of the PMSM engine Yaskawa SGMM-
A1S312. The vector control was realized
using the LaunchPad F28069M develop-
ment kit with the BOOSTXL-DRV8301
BoosterPack. The first part of the the-
sis describes the principle of vector con-
trol, the principle of implementation of
the control action intervention using space
vector modulation and the tuning of PI
controller parameters based on a mathe-
matical model. The second part of the
thesis then describes the implementation
of these principles in the control of a real
engine. The control algorithm is designed
using block diagrams in Simulink. The
vector control was managed at a level of
position regulation.

Keywords: motor control, PMSM,
vector control, field-oriented control,
FOC, space vector modulation, SVM,
regulation, regulator, controller,
Simulink, microcontroller
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Kapitola 1
Úvod

Elektrické motory jsou každodenní součástí našeho života. Setkáváme se s nimi téměř
všude, od domácích spotřebičů, přes elektromobily až po průmyslové stroje. Různé
aplikace vyžadují různé typy elektromotorů s různě pokročilými metodami řízení.
Možnosti řízení se výrazně rozšířily s příchodem mikrokontrolérů, které umožňují
digitálně provádět různé výpočty, vyhodnocovat data ze senzorů a zároveň promítnout
vypočítané požadavky zpět do řízených objektů.

Jednou z metod řízení použitelných pro trojfázové AC motory a bezkartáčové
DC motory je vektorová metoda (Vector control), běžně nazývaná též Field-oriented
control (FOC). Je založena na souboru matematických operací zjednodušujících regulaci
proudů v motoru, které přímo souvisejí s krouticím momentem motoru a celkově tak
i s jeho pohybem. Její postup se mírně liší v závislosti na použitém typu motoru,
v této práci se budeme zabývat jejím využitím na trojfázových synchronních motorech
s permanentními magnety (PMSM). Ty se běžně využívají v oblasti menších výkonů,
ať už při řízení rychlosti nebo jako servomotory při řízení polohy.

Důležitou roli při řízení motorů FOC metodou hraje samotný mikrokontrolér a jeho
možnosti. V druhé části práce je proto popsána realizace řízení PMSM motoru Yaskawa
SGMM-A1S312 pomocí vývojové desky LaunchPad F28069M a výkonového modulu
BOOSTXL-DRV8301. Návrh řídicího algoritmu je realizován v programu Simulink.

Chování motoru v konečném důsledku závisí na nastavení použitých regulátorů.
V této práci se proto budeme zabývat také jejich naladěním. Vliv parametrů jednotlivých
regulátorů je možné do určité míry odhadnout použitím matematického modelu a jeho
analýzou.
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Část I

Teorie vektorového řízení PMSM
motoru
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Kapitola 2
Princip FOC

Základem řízení polohy každého servomotoru je řízení krouticího momentu. Proto je
vhodné nejdříve popsat mechanismus jeho vzniku. Uvažujme nyní dvoupólový motor
s permanentními magnety. Při provozu motoru vzniká točivé magnetické pole genero-
vané cívkami statoru. Na to reaguje magnetické pole rotoru tvořené permanentními
magnety. Pro popis distribuce proudu v jednotlivých vinutích statoru a tím i velikosti
a orientace magnetického pole statoru zavádíme pomyslný vektor proudu ~i (anglicky
space vector). Magnetické pole rotoru zastupuje vektor magnetického indukčního toku
~ψ. [1] [2] [3] [4]

2.1 Konstrukce vektoru proudu

Nejdříve vytvoříme schéma se třemi osami vzájemně pootočenými o 120° zastupujícími
jednotlivá vinutí statoru. Proudy v jednotlivých vinutích znázorníme vektory ~ia, ~ib a
~ic ve směru příslušných os a o aktuální velikosti protékajícího proudu s respektová-
ním směru. Výsledný vektor proudu reprezentující magnetické pole statoru získáme
vektorovým součtem vektorů proudů jednotlivých fází, viz obr. 2.1. [4]

A

B

C

~ia

~ib

~ic ~ia

~ib~i

Obrázek 2.1: Konstrukce vektoru proudu
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2. Princip FOC ..........................................
β

α

d
q

A

B

C

Osy fází statoru
Souřadný systém statoru
Souřadný systém rotoru

θ
Úhel natočení rotoru

Obrázek 2.2: Souřadné systémy

2.2 Tvorba krouticího momentu

Krouticí moment můžeme nyní vyjádřit vztahem
~Mk = ~ψ ×~i (2.1)

a jeho velikost
Mk = ψ i sin δ (2.2)

kde δ je úhel, který spolu svírají vektor proudu ~i s vektorem magnetického indukčního
toku ~ψ. Z průběhu funkce sinus je zřejmé, že maximálního momentu bude dosaženo
při úhlu δ = 90◦. Proud ~i lze také rozložit do dvou na sebe kolmých složek ~id a ~iq, kde
vektor~id má směr shodný s vektorem magnetického indukčního toku ~ψ a vektor~iq je na
něj kolmý. V takovém případě tvoří krouticí moment pouze kolmá, tzv. momentotvorná
složka ~iq a rovnici 2.2 lze přepsat do tvaru

Mk = ψ iq (2.3)

Složka ~id se nazývá tokotvorná. V případě indukčních motorů zajišťuje vznik magne-
tického indukčního toku. U PMSM motorů je tok ~ψ tvořen permanentními magnety
umístěnými na rotoru. Velikost krouticího momentu je graficky znázorněna na obrázku
2.3, kde odpovídá velikosti šedé oblasti. [1] [2] [3] [4]

2.3 Řízení krouticího momentu

Považujme nyní magnetický indukční tok rotoru za konstantní. Z rovnice 2.3 vyplývá,
že velikost krouticího momentu závisí pouze na velikosti momentotvorné složky proudu.
Při řízení motoru se tedy snažíme regulovat proudy v jednotlivých fázích tak, aby
výsledný vektor proudu byl kolmý na vektor magnetického indukčního toku a jeho
velikost zajistila požadovaný krouticí moment. Postup můžeme rozdělit do následujících
čtyř bodů:

6

....................................2.3. Řízení krouticího momentu

β

α

d

q

θ

~ψ

~i

~id

~iq

Mk

Obrázek 2.3: Krouticí moment..1. Změření proudů protékajících jednotlivými vinutími motoru...2. Porovnání změřených proudů s požadovanými a výpočet regulačních odchylek...3. Vytvoření korekčních napětí zesílením regulačních odchylek...4. Upravení napětí na svorkách motoru.

Měření proudů bude podrobně popsáno v kapitole 6.2, nyní předpokládejme, že je
máme změřené. Je však vhodné zmínit, že motor se chová jako elektrický uzel. Díky
tomu stačí změřit proudy ve dvou libovolných fázích, neboť proud tekoucí poslední
fází lze dopočítat z prvního Kirchhoffova zákona.

Jak již bylo zmíněno, velikost krouticího momentu závisí na složce vektoru proudu
kolmé na vektor magnetického indukčního toku. Ten je pevně spojen s rotorem,
nutně tedy musíme znát také úhel natočení rotoru θ, který nám zároveň určuje
natočení rotorového souřadného systému, viz obr. 2.2. Úhel θ volíme od kladné osy
fáze A k vektoru magnetického indukčního toku ~ψ. Tento krok nám později usnadní
transformaci vektorů mezi souřadnými systémy. Kladný směr tohoto úhlu volíme proti
směru otáčení hodinových ručiček. Kladný směr otáčení rotoru je s ním shodný. Určení
úhlu natočení rotoru je možné provést pomocí senzoru nebo bezsenzorovou metodou,
nyní však předpokládejme, že jej známe.

Abychom mohli změřené hodnoty proudů porovnat s požadovanými, musíme je
transformovat do stejného souřadnicového systému. Z principu máme dvě možnosti –

[…]

Vzhledem k možnosti simulace to však nebyl problém zjistit. Za nevýhodu je možné
považovat, že programy MATLAB a Simulink včetně veškeré dokumentace jsou celé
v anglickém jazyce, stejně tak jako dokumentace k použitému hardwaru.

9.1 Sériová komunikace

Prvním krokem při návrhu řídicího algoritmu bylo zprovoznění balíčku hardwarové
podpory v prostředí Simulink. Asi největším problémem zde byla sériová komunikace
mezi Simulinkem a vývojovou deskou. V první řadě bylo nutné přeprogramovat paměť
EEPROM na vývojové desce, neboť byla z výroby špatně nakonfigurovaná a nepodpo-
rovala komunikaci přes virtuální COM port, viz [57]. Dále bylo nutné zvolit jeden ze
tří způsobů komunikace – serial, serial(using xcp) a CAN. Výchozí serial umožňuje
za chodu ladění všech typů parametrů modelu. Jeho nevýhodou je, že v Simulinku
neukládá data z celého měření, ale jen pár posledních vzorků. Je sice možné tyto sady
vzorků archivovat do souborů, tím ale vznikají tisíce souborů, se kterými se velmi špatně
pracuje. Při použití druhé varianty, přes XCP protokol, tento problém odpadá. Je
však nahrazen jinými. Pro úspěšnou komunikaci použitého modelu s vývojovou deskou
přes XCP protokol tak bylo změněno výchozí chování všech parametrů z laditelných
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9. Doplňující informace a zhodnocení ................................
(tunable) na neladitelné (inlined). Tento krok navíc zvýšil efektivitu vygenerovaného
kódu. Parametry, které bylo zapotřebí ladit za provozu (parametry regulátorů, žádané
hodnoty proudu, rychlosti a polohy, parametry pro ovládání modelu apod.), musely
pak být nastaveny na laditelné samostatně. [58] [59] [60] [61]

Dalším problémem souvisejícím se sériovou komunikací byla nemožnost zobrazení a
ukládání dat na frekvenci 20 kHz, na které běží proudová regulační smyčka. Všechna
měření uvedená v této práci jsou proto provedena na frekvenci 1 kHz, na které běží
ostatní regulační smyčky.

9.2 Omezení vyplývající z použití Simulinku

Možnost využití Simulinku pro tvorbu programů pro procesory C2000™ je dána
existencí balíčku hardwarové podpory. Ten má však různá omezení. Jedním z nich je
to, že pro práci s některými moduly (ePWM, ADC, eQEP apod.) je dostupný vždy
pouze jeden univerzální blok. Ten zajistí počáteční konfiguraci modulu i následnou
interakci s jeho registry v průběhu řízení. Takovýto blok však není možné použít
pro jeden modul (např. ePWM4 nebo eQEP1) vícekrát. Pokud je tedy zapotřebí
přistupovat k registrům daného modulu v různých částech modelu pracujících s různým
časovým krokem, je možné blok buď použít pouze v jedné z nich a následně sdílet
hodnotu s ostatními (jako je tomu v této práci u hodnoty čítače polohy QPOSCNT),
nebo blok umístit do samostatného subsystému a ten vyvolávat z obou částí modelu.
V první variantě však hodnota při použití v dalších částech modelu již nemusí být
dostatečně aktuální. Ve druhé variantě je zase omezení, že pokud je subsystém vyvoláván
z části modelu vyvolávané asynchronně (například hardwarovým přerušením), není
ho možné vyvolávat zároveň z jiné části modelu pracující s pravidelným časovým
krokem (v této práci například polohovou nebo rychlostní regulační smyčkou a zároveň
asynchronní proudovou regulační smyčkou). Dále také může být v různých částech
modelu požadován přístup k různým registrům tohoto modulu (v jedné například
resetování čítače polohy, ve druhé hodnota čítače polohy a ve třetí aktuální směr).
V takovém případě jsou však při použití druhé varianty provedeny všechny operace
(zápis registru pro resetování čítače a čtení obou registrů pro získání zmíněných hodnot),
což zbytečně prodlužuje výpočetní čas, a je proto při řízení v reálném čase nežádoucí.
Při tvorbě řídicího algoritmu přímo v C kódu (bez použití Simulinku) je přitom každá
z těchto operací zastoupena jedním jednoduchým příkazem, který je možné použít
samostatně kdekoli a opakovaně. Bylo by sice možné v Simulinku bloky zajišťující
takovéto chování doprogramovat, to by však vyžadovalo výrazně hlubší znalosti.

Vývoj řídicích algoritmů v Simulinku je také v některých ohledech rizikovější z hle-
diska chyb. Jednak můžou použité bloky obsahovat chyby (obvzláště ty v balíčku
hardwarové podpory, neboť jsou méně používané) a také musí být model přeložen do
C kódu, přičemž kompilátor může také obsahovat chyby. Na druhou stranu dokáže
Simulink odhalit spoustu chyb zaviněných uživatelem.

58

Kapitola 10
Závěr

Cílem této práce bylo zprovoznit řízení motoru Yaskawa SGMM-A1S312 vektorovou
metodou. Ta je založena na souboru matematických operací zjednodušujících regulaci
proudů v motoru, které přímo souvisejí s krouticím momentem motoru.

V první části práce byl popsán princip vektorového řízení, princip realizace vypočíta-
ného akčního zásahu pomocí vektorové modulace a postup návrhu regulátorů. Ve druhé
části pak byla popsána realizace uvedených principů při řízení skutečného motoru.
Velký důraz přitom byl kladen na správné provedení měření a jeho vyhodnocení. Řídicí
algoritmus byl navržen pomocí blokových schémat v programu Simulink.

K řízení motoru byla využita vývojová deska LaunchPad F28069M s výkonovým
modulem BOOSTXL-DRV8301. Řízení bylo navrženo pro nezatížený motor a podařilo
se ho zprovoznit na úrovni polohové regulace. Cíle práce tak bylo dosaženo.
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