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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vektorové řízení PMSM motoru Yaskawa SGMM-A1S312 na platformě
LaunchPad F28069M v prostředí Simulink/Matlab

Jméno autora: Tomáš Buriánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma bylo obtížné především díky nutnosti vyrovnat se s tématem, které v průběhu studia není vůbec probíráno a
vyžaduje velké množství času k nastudování a ještě větší množství času ke skutečné implementaci. Konfrontace reality a
simulací kladla na bakaláře velké nároky, především na jeho praktickou dovednost a schopnost kreativně řešit
neočekávané experimentální (reálné) problémy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem pět bodů. Všechny byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce byla nejenže příkladná, ale vysoce překonala očekávání vedoucího bakalářské
práce a to i přes stížené podmínky vzhledem k situaci s epidemií Covid. Bakalář doslovně strávil stovky hodin při realizaci a
vyhodnocování experimentálních měření. Pokud měl sebemenší pochyby o jejich validitě, tyto experimenty neúnavně
opakoval a hledal možná řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a nesporně prokazuje autorovu schopnost řešit komplexní inženýrské problémy
v oblasti mechatroniky. Práce vyžadovala využití velkého množství informací, které bylo nutno získat z externích zdrojů.
Autorova schopnost tyto materiály získat, prostudovat a využít byla více než příkladná. Práce v mnoha směrech výrazně
přesahuje kvality očekávané od bakalářské práce a dá se říci, že v mnoha směrech se jedná o práci na úrovni práce
diplomové.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je velmi vysoká a do značné míry je dána autorovou schopností aktivně pracovat se systémem
Latex. Jazykově se sice občas vyskytují drobné překlepy a gramatické chyby, které však nepřevyšují obvyklou míru. Rozsah
práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela přiměřený.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalář dosáhl v rámci řešení diplomové práce významných experimentálních i simulačních výsledků výborné kvality a
výsledkem je funkční algoritmus vektorového řízení synchronního motoru s permanentními magnety a inkrementálním
odměřováním použitý k řízení reálného servomotoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce ve velké míře splnila zadané cíle a výsledkem funkční algoritmus vektorového řízení synchronního motoru
s permanentními magnety a inkrementálním odměřováním použitý k řízení reálného servomotoru. Kvalita
dosažených výsledků poukazuje na schopnosti autora samostatně řešit technické úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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